


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆三峡笋业有限责任公司技改项目

项目代码 2510-500102-07-02-912264

建设单位联系人 李** 联系方式 1**********

建设地点
重庆市涪陵区南沱镇南坨村一组、

重庆市涪陵区南沱镇关东村（综合废水处理站）

地理坐标 （107度 31分 22.144秒，29度 51分 11.646秒）

国民经济

行业类别

C1453 蔬菜、水果

罐头制造

C1371 蔬菜加工

建设项目

行业类别

十一、食品制造业-14 罐

头食品制造 145*

建设性质

□新建（迁建）

□改建

□扩建

☑技术改造
[...]
S3 废植物油桶 植物油使用

暂存油料间，定期交植物油

供货商回收利用

不合格品 S4 不合格品 检验
暂存于一般固废贮存场，定

期交有处理能力的单位处理

生活垃圾 S5 生活垃圾 员工生活
集中收集后，交当地环卫部

门统一清运

综合废水处

理站污泥 S6
污泥

综合废水处理

站

经压滤后暂存污泥间，定期

交有处理能力的单位处理

废含油棉纱

手套 S7 矿物油 机修 分类收集暂存于危险废物贮



61

存库，定期交有资质的单位

处理
废液压油 S8 矿物油 机修

废液压油桶
S9 矿物油 机修

检验室废

液、废试剂
S10

化学药剂 检验室

检验室固废
S11 化学药剂 实验检验

废活性炭
S12 活性炭

活性炭吸附装

置



62

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

2.6与项目有关的原有环境污染问题

2.6.1现有工程项目概况

项目名称：年产2万吨竹笋深加工建设项目；

项目地点：涪陵区南沱镇南坨村一组；

厂区建筑面积：31461.21m2；

劳动定员及工作制度：劳动定员90人，其中管理及技术人员30人，生产工人

60人；生产车间实行三班制，每班8h；管理及技术人员每天工作8h，年工作日300d。

现有项目建设过程：

2016年 3月，重庆三峡笋业股份有限公司（现重庆三峡笋业责任有限公司）

委托中煤科工集团重庆设计研究院有限公司编制完成《年产 2万吨竹笋深加工建

设项目环境影响报告表》。

2016年 4月 13日，重庆市涪陵区环境保护局（现涪陵区生态环境局）对该

项目下发《重庆市涪陵区建设项目环境影响评价文件批准书》（渝（涪）环准[2

016]45号）；

2020年 3月 10日填报了《固定污染源排污登记回执》（登记编号为 915001

023050948371001V）；

2020 年 6月，重庆三峡笋业有限责任公司组织验收专家，对“年产 2万吨竹

笋深加工建设项目（一阶段）”进行项目验收，验收时产能为 5000t/a的调味笋，

并完成备案。

表 2.6-1 建设单位环评、实际建设及验收情况

时间
项目

名称

审批时

间及文

号

环评批复建设内容 实际建设内容
验收

情况

2016

年

年产

2万

吨竹

笋深

加工

建设

项目

渝（涪）

环准

[2016]

45号

本项目占地面积31461.21

平 方 米 ， 建 筑 面 积

17329.57平方米，主要包

括生产车间、附属车间、

腌制池等主体工程，以及

锅炉房、综合办公楼、职

工宿舍、原料车间、成品

仓库、给排水系统、污水

处理站及废气处理设施

等辅助、储运、公用和环

本 项 目 一 阶 段 占 地 面 积

31461.21平方米，新建1栋生产

车间，建筑面积10379.55平方

米，主要包括原料车间、前处

理区、腌制池、化验区、熬油

区、香料室、内包装区、外包

装区、成品仓库及各辅助间；1

栋综合办公楼，建筑面积

2461.5平方米，其中1层为食

堂；新建1栋锅炉房和1栋空压

2020

年6月

进行

自主

验收，

已验

收通

过并

在申

报系



63

保工程，年深加工竹笋2

万吨（年产调味笋5000t、

水煮笋5000t、发酵笋于

10000t）。

机房、1栋柴油发电机房、1栋

门卫室、1座隔油池（5m3/d）、

1座污水处理站（500m3/d）等，

年产调味笋 5000t。

统申

报

2.6.2现有产品方案

现有项目主要生产调味笋，现有工程产品规模见表 2.6-2。

表 2.6-2 现有工程产品规模

产品名称 包装方式及规格 年产量（t/a）

水煮笋 袋装（500g、1kg） 5000

调味笋 袋装（20g~150g） 5000

发酵笋干 盒装（200g~1kg） 10000

2.6.3现有工程建设内容

现有工程组成内容见下表。

表 2.6-3 现有工程组成内容一览表

类别 项目名称 建设内容及规模

主体工程

生产车间

2F，混凝土排架结构，建筑面积 10379.55m2；1层主要包括

原料车间、前处理区、腌制池、内包装区、外包装区、成

品库房、化验区、熬油间、辅料仓库等、2层主要为技术

部、纸箱仓库、检验室。

原料车间

位于生产车间 1层内北侧，面积约为 4100m2，设置 53个腌制

池，规格为 5m×5m×4m（39个）、4m×4m×4m（14），用于

竹笋腌制。

整理车间
位于生产车间 1层内北侧偏西，面积约为 989m2，用于腌制后

物料分切、脱盐、脱水

拌料车间
位于生产车间 1层内北侧偏西，面积约为 100m2，用于辅料拌

料

内包装车间
位于生产车间 1层内南侧中部，面积约为 1000m2，用于产品

内包装

灭菌车间
位于生产车间 1层内北侧偏东，面积约为 1000m2，用于产品

灭菌

外包装车间
位于生产车间 1层内北侧偏东，面积约为 1000m2，用于产品

外包装

储运工程

成品仓库 位于生产车间 1层内南侧，建筑面积 1000m2，用于存放产品。

纸箱仓库 位于生产车间 2层内顶侧，面积为 395m2，用于包装箱存放

包装瓶仓库 位于生产车间 1层内南侧，建筑面积 20m2，用于包装瓶存放。

配件仓库
位于生产车间 1层内南侧，建筑面积 30m2，用于设备配件存

放。

物资仓库
位于生产车间 1层内东侧，建筑面积 20m2，用于标签纸等物

资存放。

添加剂仓库
位于生产车间 1层内南侧，面积为 60m2，用于存放香料、调

料等添加剂



64

油料间
位于生产车间内 1层南侧，面积为 50m2，用于存放柴油、液

压油、植物油

辅助工程

检验室 位于生产车间 2层内东侧，建筑面积 200m2，用于产品检验。

技术部
位于生产车间 2层内东侧，建筑面积 38m2，用于产品生产技

术研发。

机修房 位于生产车间 1层内南侧，建筑面积 50m2。

综合办公楼 3F，位于厂区内东侧，混凝土框架结构，建筑面积 2615m2；

职工宿舍
3F，位于厂区内东侧，混凝土框架结构，建筑面积 1527.73m2，

1楼为职工食堂，2/3层为职工宿舍

门卫室 2个，1F，混凝土框架结构，建筑面积 20.8m2。

地磅房 1F，位于厂区内北侧，混凝土框架结构，建筑面积 14.39m2。

食堂 位于职工宿舍 1楼，面积 200m2，用于提供职工餐食

公用工程

供电
市政供电管网提供，厂区内部设置 10KV配电室，调配厂区

用电

供水 市政给水管网提供

供气 市政天然气管网提供

供热

生产车间 1层内南侧设置一处锅炉间，面积 50m2，布置一套

（两台）燃气蒸汽发生器（2.5t/h.台，一用一备）为项目生产

供热

排水

雨污分流，厂区设置雨水管网，雨水经雨水管网排放；厂区

污废水经自建综合废水处理站（700m3/d）处理达《污水综合

排放标准》一级标准后通过南沱镇污水处理厂已建排污口排

入长江

柴油发电机房
位于生产车间内南侧，面积为 20m2，布置一台柴油发电机，

作应急电源使用

环保工程

废水治理

厂区北侧已建一座综合废水处理站，采取地埋式，设计处理

规模 500m3/d，采用 CASS生化处理工艺，具体工艺为：格栅

+初沉调节+厌氧接触+缺氧+CASS+清水池；处理达《污水综

合排放标准》一级标准后通过南沱镇污水处理厂已建排污口

排入长江

食堂废水：经隔油池（5m3/d）预处理后进入厂区综合废水处

理站处理

废气治理

锅炉废气：燃气蒸汽发生器废气经 15m高 1#排气筒引至车间

顶排放

熬油间废气：经油烟净化器处理后由 15m高 2#排气筒引至车

间顶排放

食堂油烟：经油烟净化器处理后由 15m高 3#排气筒引至宿舍

楼顶排放

综合废水处理站臭气：臭气产生池（厌氧池等）经加盖密闭

后，臭气经专用管道引至 1套活性炭吸附设施处理后由 15高
4#排气筒排放

噪声控制 合理布局、厂房隔声、基础减震、厂区绿化等措施。

固废治理

生活垃圾由厂区垃圾桶收集后由环卫部门清运处置

菜皮、菜渣由 15号、18号腌制池收集、暂存，定期交有处理

能力的单位处理



65

污泥经压滤机压滤后暂存于污泥间内，污泥间位于污水处理

区北部，建筑面积 20m2，采取“防风、防雨、防晒、防渗漏”

等措施，且污泥间密闭。压滤后的污泥定期交有处理能力单

位处理，压滤过程产生的压滤液经泵抽至调节池，再次进入

处理系统

风险防范

柴油、液压油、植物油存放于油料间，油料间采取“防风、

防雨、防渗、防腐”等措施，设置防渗漏托盘，托盘容积不

小于储存区域内最大一个油桶的容积

2.6.4现有项目原辅材料

表 2.6-4现有项目原辅材料及能源消耗情况一览表

类别 名称 单位 年消耗量 备注

原辅材料

鲜笋 t 76500 外购净笋

食用盐 t 650 外购

辣椒 t 50 外购

生姜 t 15 外购

花椒 t 10 外购

大蒜 t 45 外购

植物油 t 80 外购

味精 t 65 外购

包装箱 万个 400 外购

包装袋及其他包装材料 万只 20200 外购

能源及动

力消耗

水 万 t 11.6547 /

电 万KW.h 400 /

2.6.5现有项目生产设备

表2.6-5 现有项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量（台/套）

1 鲜笋切丝机 / 4

2 鲜笋切片机 / 4

3 搅拌机 / 2

4 挖机 / 2

5 不锈钢锅 500kg 4

6 淘洗机 / 1

7 脱盐机 2吨/小时 2

8 脱水机 1吨/小时 4

9 拌料机 300kg/10分钟 2



66

10 自动计量包装机 / 40

11 灭菌机 3吨/小时 2

12 食品级输送带 / 2000m

13 烘干机 / 1

14 炒锅 / 1

15 熬油锅 / 1

16 软水制备设备 / 1

17 锅炉 2t/h 1
2.6.7 现有项目生产工艺及产污节点分析

现有项目主要为调味笋加工，其加工工艺及产污节点如下图。

图 2.6-2 现有项目生产工艺及产污节点图

工艺流程简述：

①腌制：将预处理后的竹笋放入腌制池，逐层加入食用盐，并采用踩池机压实。

装满后用塑料薄膜遮盖，并用沙石压实密封。腌制时间30d（含盐量约 10%）。

②起池：将腌制后的竹笋起吊出池，放入大塑料盆中。

③整理：将盆中的竹笋由人工进行修剪整理。

④淘洗：将整理后的竹笋放到输送带上，由输送带送入淘洗机淘洗，清洗去除

泥沙和杂质。

⑤脱盐：用输送带将淘洗后的竹笋送入脱盐机，通入自来水进行冲洗脱盐。



67

⑥脱水：由输送带将脱盐后的竹笋送入脱水机进行脱水处理，脱水后的竹笋由

输送带送入拌料机。

⑦拌料：按不同的口味配方加入辅料拌料。

⑧计量、包装：将拌料好的产品送入自动计量包装机中进行计量、包装。

⑨杀菌冷却：输送带将包装好的产品送入灭菌机进行巴氏灭菌，杀菌温度约为

95℃, 杀菌时间 12~18min，再冷却至30℃。灭菌机利用蒸汽加热，蒸汽由燃气锅炉提

供。

⑩烘干：输送带将杀菌后的产品进行烘干。烘干方式采用振动筛抖动除水+风冷

式除水。

⑪检验、装箱入库：对产品进行检验，将检验合格的产品打包装箱入库。

2.6.8现有工程污染物产排情况

根据现有工程环境影响评价文件，现有工程废气、废水、固体废物产排污情

况见下表。

表 2.6-7现有工程污染物产排情况一览表

污染源
污染

因子
产生量
t/a

产生速

率 kg/h
产生浓

度 mg/m3
排放量
t/a

排放速

率 kg/h

排放浓

度
mg/m3

废气

颗粒物 0.114 0.032 18 0.114 0.032 18

SO2 0.152 0.042 24 0.152 0.042 24

NOx 0.824 0.229 130 0.824 0.229 130

NH3 0.432 0.06 15 0.0432 0.006 1.5

H2S 0.144 0.02 5 0.0144 0.002 0.5

废水

COD 96.491 / / 6.174 / /

BOD5 43.047 / / 1.235 / /

NH3-N 2.717 / / 0.926 / /

SS 28.791 / / 4.322 / /

动植物

油
0.743 / / 0.617 / /

Cl- 246.609 / / 246.609 / /

固体

废物

一般工业固废 1534 / / 0 / /

生活垃圾 13.5 / / 0 / /

餐厨垃圾 5.4 / / 0 / /

污泥 32 / / 0 / /



68

2.6.9现有项目达标排放情况分析

（1）废气

根据涪环（监）字〔2024〕第 ZF04-024号（附件 5-2），监测时间 2024年 4

月 25日，厂界西北侧无组织臭气浓度<10（无量纲），满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）二级标准；

根据涪环（监）字〔2024〕第 ZF05-024号（附件 5-3），监测时间 2024年 5

月 30日，厂界西北侧（居民点）无组织臭气浓度<10（无量纲），满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）二级标准。

（2）废水

根据涪环（监）字〔2024〕第 ZF05-024 号，监测时间 2024 年 5 月 30 日；

清源（监）字〔2025〕第 081304号（附件 5-4），企业废水排放口监测数据如下：

表 2.6-8 废水监测结果与评价

污染源 污染因子 单位 浓度 排放标准 达标判定 评价标准

涪环

（监）

字

〔2024
〕第
ZF05-0
24号

pH 无量纲 7.5~7.6 6-9 达标

《榨菜行业水污

染物排放标准》

（DB50/1050-20
20）表 1

COD mg/L 79~82 100 达标

氨氮 mg/L 0.20~0.23 15 达标
[...]
油烟净化器每月清洗、维护或更换滤料 1次；油烟净化器安装或更换时，应在设备易

见位置粘贴标志，显示提供安装或更换服务的单位名称、联系信息和日期。企业应记

录日常运行、清洗维护或更换滤料等情况，记录台账应至少保留一年备查。

采取以上措施后，项目各项废气达标排放，对区域大气环境影响很小，措施可行。

（5）监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（ 2019年版），本项目属于排污许

可登记管理；根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指

南 农副食品加工业》（HJ986-2018）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及

锅炉》（HJ802-2017）本项目废气排放口均为一般排放口。本项目大气监测计划参照

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定大气监测计划，详见下

表。

表 4-12 污染源监测一览表
污染

源
监测点位 监测因子

监测

频次
执行标准

废气

1#排气筒

（锅炉废气）

颗粒物、二氧化硫、林

格曼黑度

1次/
年

《锅炉大气污染物排放标准》（D
B50/658-2016）重庆市地方标准 1

号修改单氮氧化物
1次/
月

2#排气筒

（炒料、熬油废

气）

颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物

1次/
年

《大气污染物综合排放标准》（D
B50/418-2016）

油烟、非甲烷总烃
1次/
半年

重庆市《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB 50/859-2018）标准

4#排气筒（综合

废水处理站废

气）

氨、硫化氢、臭气浓度
1次/
季度

《恶臭污染物排放标准》 （GB14
554-93）

厂界（三峡）

氨、硫化氢、臭气浓度
1次/
半年

《恶臭污染物排放标准》 （GB14
554-93）

非甲烷总烃
1次/
年

《大气污染物综合排放标准》（D
B50/418-2016）

综合废水处理

站厂界
氨、硫化氢、臭气浓度

1次/
半年

《恶臭污染物排放标准》 （GB14
554-93）



100

2、废水

（1）废水产排情况

项目废水主要为生产废水、食堂废水和生活污水，项目生产废水、生活污水和食

堂废水（经隔油池预处理）一并经厂区综合废水预处理站预处理后排入综合废水处理

站处理达清溪园区污水处理厂进水水质要求、《榨菜行业水污染物排放标准》

（DB50/1050-2020）后通过重庆市涪陵区洪丽鲜榨菜专业合作社已建废水管道排入清

溪园区污水处理厂深度处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准后最

终排入长江。

项目污染物排放情况见下表。



101

表 4-13 废水污染物产生及排放情况

产

排

污

环

节

废

水

名

称

污染物种

类

废水排放

量（m3/a）

污染物产生 治理设施
废水处理设施的污染

物排放

清溪园区污水处理厂

排放

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能力

（m3/d） 治理工艺
治理除

率%
是否为可

行技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员

工

生

活

污

水

pH

2835

6~9 /

/
进入厂区

综合废水

预处理站

排入综合废水处理站

COD 550 1.56

BOD5 350 0.99

SS 450 1.28
NH3-N 50 0.14

食

堂

食

堂

废

水

pH

1296

6~9 /

/

经隔油池

预处理后

进入厂区

综合废水

预处理站

COD 550 0.71

BOD5 400 0.52

SS 450 0.58
NH3-N 45 0.06

动植物油 130 0.17

生

产

生

产

废

水

COD

151836.58

4000 607.35

/
进入厂区

综合废水

预处理站

BOD5 2000 303.67
SS 400 60.73
Cl- 4794.19 727.93

NH3-N 250 37.96
TP 30 4.56

动植物油 130 19.74
废 综 pH 155967.58 6~9 / 600 格栅+调 / 是 6~9 / 6~9 /



102

水

排

放

口

合

废

水

节+厌氧+
缺氧+曝

气
+MBBR+
沉淀+化
学除磷

（PAC、碱
剂）+污泥

脱水

COD 3908.62 609.62 88% 450 70.19 100 15.60

BOD5 1956.71 305.18 91% 180 28.07 20 3.12

SS 401.32 62.59 25% 300 46.79 70 10.92
Cl- 4667.21 727.93 0% 4667.21 727.93 350 54.59
TP 29.21 4.56 90% 3 0.47 0.5 0.08

NH3-N 244.66 38.16 82% 45 7.02 15 2.34
动植物油 127.64 19.91 22% 100 15.60 10 1.56

表 4-14 废水排放口基本情况一览表

序号

排放口基本情况

排放标准
排放

方式
排放去向 排放规律

编号 名称
地理坐标

类型
经度 纬度

1 DW001
综合废

水排放

口

107.504989 29.841151
一般

排放

口

清溪园区污水处理厂进水水质要

求、《榨菜行业水污染物排放标

准》（DB50/1050-2020）

间接

排放

清溪园区

污水处理

厂

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放



103

（2）治理措施可行性分析

根据业主提供的资料，本项目技改完成后厂区内现有综合废水处理站作为综合

废水预处理站使用，仅保留格栅、调节工艺，其他功能停用，综合废水最大暂存量

约为 1200m3；租用重庆市涪陵区洪丽鲜榨菜专业合作社位于重庆市涪陵区南沱镇

关东村已建厂区内闲置区域（500m2），用于建设一座综合废水处理站（600m3/d）。

根据业主提供的综合废水处理站建设方案，综合废水处理站采取半地上式和地

埋式构筑物进行建设，采用“厌氧+缺氧+曝气+MBBR+沉淀+化学除磷（PAC、碱

剂）+污泥脱水”处理工艺，处理能力为 600m3/d；根据项目工程分析，本项目综

合废水排放量约为 521.75m3/d，故综合废水预处理站、综合废水处理站能满足项目

排水需求。

1）腌制废液处理措施可行性分析：

根据业主提供的资料，本项目在厂区内北侧布置一套MVR蒸发浓缩系统，用

于处理本项目生产过程中产生腌制废液，处理工艺如下：首先进料口进入原料盐水

（温度 25℃，盐度 12%），经板框过滤机去除悬浮物后进入布袋过滤器过滤，然

后经板式换热器预热升温（温度 70-80℃），进入MVR蒸发系统进行浓缩蒸发，

处理能力为 1.5t/h，出料含盐量为 23%。蒸发浓缩时采用燃气蒸汽发生器供蒸汽，

MVR采用强制循环蒸发浓缩系统，原料盐水进入加热器壳程进行加热产生蒸汽，

经分离器分离后产生的二次蒸汽经压缩机加压升温后重新进入加热器壳程进行换

热，重复利用二次蒸汽热能。蒸汽在加热器壳程内换热后冷凝进入冷凝水罐，冷凝

水一部分作为进料预热的热源，进一步提高能源蒸汽利用率，节约能耗，另一部分

作为压缩机出汽的降温水，最终均变成冷凝水进入厂区综合废水预处理站；浓盐水

（含盐量 23%）回用于榨菜腌制。

本项目竹笋腌制废液约 118.47t/a、榨菜腌制废液约 2299.06t/a，合计腌制废液

产生量约为 2417.53t/a，本项目共计 53个腌制池，其中 49个作为竹笋、榨菜腌制

使用、2个作为菜皮、菜渣暂存使用、闲置两个腌制池；根据本项目生产工况，51

个腌制池（除菜皮、菜渣暂存池）均可作为腌制废液暂存、转运池使用，故本项目

MVR蒸发浓缩系统按照 1.5t/h的处理能力，每天按 8h处理计，则MVR蒸发浓缩

系统有效工作时间约 201.46d/a（1611.69h/a）；本项目布置一台燃气蒸汽发生器为

MVR蒸发浓缩系统供汽，故本项目有足够的条件满足腌制废液采用MVR蒸发浓



104

缩系统处理，腌制废液处理措施技术可行。

2）综合废水处理措施可行性分析：

参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ103.3-2019），本项目综合废水处理站处理工艺符合性分析

如下：

表 4-15 项目水污染物治理工艺可行性分析一览表

项

目

《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ103.3-2019）

本项目综合废

水处理站处理

工艺

可

行

性

预

处

理

粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；其

他
格栅+调节

可

行

生

化

处

理

升流式厌氧污泥床（UASB）；内循环厌氧（IC）反应器或水解

酸化技术；厌氧滤池（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改

型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/
好氧活性污泥法（A/O）法；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O

法）；膜生物反应器（MBR）法；其他

厌氧+缺氧+曝
气+MBBR+沉
淀+污泥脱水

可

行

除

磷

处

理

化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷；

其他

化学除磷

（PAC、碱剂）

可

行

深

度

处

理

曝气生物滤池（BAF）、V型滤池；臭氧氧化；膜分离技术（超

滤等）；人工湿地；其他

污泥脱水后交

有处理能力的

单位处理

可

行

①综合废水预处理站

本项目技改完成后厂区内现有综合废水处理站作为综合废水预处理站使用，保

留格栅+调节工艺，其他功能停用；属于《排污许可证申请与核发技术规范食品制

造工业一方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ103.3-2019）预处理技术中

“粗（细）格栅；其他”的组合技术，符合预处理可行性技术要求。

②综合废水处理站

租赁重庆市涪陵区洪丽鲜榨菜专业合作社厂区内闲置区域建设一座综合废水

处理站（600m3/d），采用的处理工艺为“厌氧+缺氧+曝气+MBBR+沉淀+化学除磷

（PAC、碱剂）+污泥脱水”，根据上表分析可知，本项目综合废水处理工艺符合《排

污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ103.3-2019）中废水防治可行性技术。

MBBR是一类新型的生物膜反应器，是在固定床反应器、流化床反应器和生



105

物滤池的基础上发展起来的一种改进的新型复合生物膜反应器。它克服了固定床反

应器需要定期反冲洗，流化床反应器需要使载体流化，淹没式生物池堵需清洗演料

和更换曝气器的复杂操作的不足，又保留了传统生物膜法抗冲击负荷、污泥产量少、

泥龄长的特点。与活性污泥法相比，由于泥龄较长可保持较多的硝化细菌，具有更

好的脱氨效果。其主要原理是利用污水连续流过反应器填料载体后，在载体上形成

生物膜，微生物在生物膜上大量繁殖生长的同时降解污水中的有机污染物，从而起

到净化污水的作用。

3）综合废水处理方式可行性分析：

根据《重庆市涪陵区人民政府办公室关于印发<涪陵区深入推进榨菜废水治理

改革工作方案>的通知》（涪陵府办〔2025〕41号）、“重庆市涪陵区农业农村委

员会关于区六届人大五次会与第 0195号建议的复函”（2025年 6月 27日），关

于涪陵区榨菜行业榨菜废水治理改革工作方案：“一、基本情况 ……榨菜集团建

成了 1套用于浓缩高浓度含盐废水的MVR装置，处理能力 220吨/日。…… 二、

工作进展 一是探索试点，规模处理榨菜废水。我区榨菜企业呈现小而散的特

点。……二是加强高盐废水综合利用。引导榨菜企业用高盐废水熬制酱油等，……

三、下一步工作 一是加强监管。……二是强化高盐废水处理。…… 争取国债资

金在清溪工业园区、李渡园区建设MVR蒸发浓缩系统。三是开展技术攻关。启动

榨菜高盐废水治理及资源化高效低成本关键技术“揭榜挂帅”项目，开展海鲸环保

高盐废水资源化利用中试应用研究”。

鉴于榨菜行业的特殊性，其原料（青菜头等）需采用食盐进行腌制，生产废水

中氯离子浓度较高，本次评价从“源头管控、过程管理和末端治理”三方面对项目

综合废水处理方式可行性进行分析，并提出建议。

①源头控制：对于榨菜加工，本项目不采用青菜头进行腌制，均外购二腌菜头

回厂进行腌制，从而由源头上减少食盐的用量。

②过程控制：本项目高盐废水主要为腌制后产生的腌制废水，本项目建设一套

MVR蒸发浓缩系统用于腌制废液的处理，产生的浓盐水回用于榨菜腌制，且防止

MVR蒸发浓缩系统出现故障时无法处理腌制废液，本项目已与重庆市涪陵区桂滋

酱油厂签订腌制盐水购销协议（见附件 8），处理设施故障期间，可将腌制盐水集

中收集，由重庆市涪陵区桂滋酱油厂、重庆市涪陵区涪丰食品加工厂运走用作酱油



106

熬制使用，并在后续运营过程中制定高盐废水“产生、转运、处置”全过程电子转

移联单制度。

③末端治理：本项目综合废水处理工艺采用“格栅+调节+厌氧+缺氧+曝气

+MBBR+沉淀+化学除磷（PAC、碱剂）+污泥脱水”，综合废水处理达清溪园区污

水处理厂进水水质要求、《榨菜行业水污染物排放标准》（DB50/1050-2020）后通

过重庆市涪陵区洪丽鲜榨菜专业合作社已建废水管道排入清溪园区污水处理厂深

度处理，企业现已与清溪园区污水处理厂签订污水处理协议（见附件 7）。

④建议：根据目前涪陵区榨菜行业高盐废水治理工作，待涪陵区提出成熟、切

实可行的榨菜高盐废水治理及资源化高效低成本技术后，再根据推行的高盐废水治

理技术对综合废水处理站进行技术改造。

3）依托废水输送管网的可行性

根据业主提供的资料，重庆市涪陵区洪丽鲜榨菜专业合作社于 2022年新建一

根废水管道，废水管道采用 PPR管材（DN50），长约 2.9km，将重庆市涪陵区洪